
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES

PORTARIA Nº 69/2025 – GP/FUNCARTE DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 
28 de agosto de 2014,
RESOLVE: 
Art. 1º – Torna Publica a ATA DA REUNIÃO PARA TRATAR DO SORTEIO DO DESFILE DOS 
SELECIONADOS DA SELEÇÃO PÚBLICA MESTRE RAIMUNDO BRASIL Nº 5/2025 – APOIO 
FINANCEIRO PARA TRIBOS DE ÍNDIOS DO CARNAVAL EM NATAL 2025, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico nº Funcarte-20250113565
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025.
IRACY GOIS DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE
ATA DA REUNIÃO PARA TRATAR DO SORTEIO DO DESFILE DOS SELECIONADOS DA SELEÇÃO 
PÚBLICA MESTRE RAIMUNDO BRASIL Nº 5/2025 – APOIO FINANCEIRO PARA TRIBOS DE 
ÍNDIOS DO CARNAVAL EM NATAL 2025
No dia 27 de fevereiro de 2025, às 15h, na Fundação Cultural Capitania das Artes, 
localizada na Av. Câmara Cascudo 434, Cidade Alta, Natal/RN, reuniram-se: Daniel Medeiros 
Porpino Dias – Diretor do Departamento de Patrimônio Cultural - Funcarte, junto dos 
representantes da Seleção Pública Mestre Raimundo Brasil n° 5/2025 - Apoio Financeiro 
para Tribos de Índios do Carnaval em Natal 2025, sendo eles, conforme a lista de presença 
assinada:
- Paulo Sergio Silvestre dos Santos - Tribo Tupi Guarani
- Paulo Lyra - Tribo Tabajara
- Adriano Nascimento Sousa - Tribo Guarani
- Valdir Brito - Tribo Tapuia
- Kaline Bezerra de Sousa - Tribo Gaviões da Maré
- Anderson Gomes de Oliveira - Tribo Apaches
Restando ausente apenas José Gonçalo da Silva, represetante da Tribo Mobralino Mapabu, 
que concordou previamente com todos os termos desta reunião.
O diretor do Departamento de Patrimônio Cultural da Funcarte, Daniel Medeiros, deu início 
à solenidade agradecendo a presença de todos e presidindo a condução das tratativas, 
prontamente realizou o sorteio, que ficou definido da seguinte maneira:

SEXTA-FEIRA DIA 07/03/2025 - ABERTURA 20h
Ordem Inscrição Horário Tribo/Responsável

1° on-470697178 20h - 20h15 Tribo Guarani - Adriano Nascimento Sousa
2° on-702119844 20h15 - 20h30 Tribo Apaches - Anderson Gomes de Oliveira
3° on-871327018 20h30 - 20h45 Tribo Gaviões da Maré - Kaline Bezerra de Sousa

SÁBADO DIA 08/03/2025 - ABERTURA 19H30

1°
on-1784820102

19h30 - 19h45 Tribo Mobralino Mapabu - José Gonçalo da Silva

2° on-1478175983 19h45 - 20h Tribo Tapuia - Valdir Brito
3° on-90777513 20h - 20h15 Tribo Tupi Guarani - Paulo Sergio Silvestre dos Santos
4° on-1350072899 20h15 - 20h30 Tribo Tabajara - Paulo Lyra

Faz-se a ressalva que os inscritos Paulo Lyra - inscrição on-1350072899 - e Valdir Brito - 
inscrição on-1478175983 - apresentaram, em primeiro momento, inabilitação documental 
para a seleção, havendo, entretanto, a oportunização para que regularizem suas situações 
perante o município, ato já consolidado pelo Sr. Paulo Lyra, com a emissão da certidão negativa 
de débitos municipais para inclusão em seu processo, ato ainda pendente ao Sr. Valdir Brito.
Nada mais a ser debatido, Daniel agradeceu a presença de todos, se colocando à disposição para 
qualquer esclarecimento, deu-se por encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que segue 
assinada por todos os presentes que permaneceram na reunião até o final, que ocorreu às 16h25. 
Eu, Daniel Medeiros, lavro e assino a presente ata, que foi aprovada por todos os presentes.

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20250250201
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes
Contratado: ATHENAS PRODUCOES LTDA
Objeto: contratação da empresa ATHENAS PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

21.718.917/0001-04, para apresentação de Tonny Farra e banda, na programação do 
evento Quintas Folia, que acontecerá na Rua Pedro Novoa, Quintas, Natal/RN, no dia 27 
de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Recursos oriundos de emenda impositiva destinada pelo Ver. Bispo Francisco de Assis.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 50.000,00 ( cinquenta mil)
Natal/RN, 26 de fevereiro de 2025.
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20250291862
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes
Contratado: ATHENAS PRODUCOES LTDA
Objeto: contratação da empresa ATHENAS PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
21.718.917/0001-04, para apresentação de Tonny Farra e banda, na programação do 
evento Bloco Baiacu na Vara, que acontecerá na Rua Redinha, s/n, Natal/RN, no dia 05 
de de março do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Recursos oriundos de emenda impositiva destinada por Bispo Francisco de Assis.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OSFESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 50.000,00(cinquenta mil reais)
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025.
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20250291978
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes
Contratado: ATHENAS PRODUCOES LTDA
Objeto: contratação da empresa ATHENAS PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
21.718.917/0001-04, para apresentação de Tonny Farra e banda, na programação do 
evento Bloco da Pipoca, que acontecerá na Praia do Meio, Natal/RN, no dia 03 de março do 
corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. Recursos oriundos 
de emenda impositiva destinada por Bispo Francisco de Assis.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOSPOPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025.
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20250272574
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes
Contratado: MAGNO ALTIERI CHAVES DE SOUSA
Objeto: contratação da empresa Magno Altieri Chaves de Sousa 04570833446, inscrita 
no CNPJ Nº 14.439.843/0001-01, para apresentação da cantora Magna Fuá e banda, na 

ANO XXV -  Nº .  5685 -  NATAL/RN SÁBADO, 01 DE MARÇO DE 2025 -  EDIÇÃO ESPECIAL



Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SÁBADO, 01 DE MARÇO DE 2025

programação do evento Carnaval em Natal 2025, que acontecerá na Praça do Cruzeiro, 
Redinha, Natal/RN, no dia 03 de março do corrente ano, com duração de até 02 (duas) 
horas e horário de início às 20h.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO 
FUNDO MUNICIPAL DEINCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 
15000000;
Valor: R$ R$ 1.000,00 (um mil reais).
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025.
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes
- FUNCARTE

Funcarte-20250273287TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20250273287
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes
Contratado: FASE PRODUCOES E EVENTOS LTDA
Objeto: contratação da empresa FASE PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
14.556.140/0001-55, referente apresentação musical de Sergynho Pimenta e banda, na 
programação do evento Carnaval de Natal, no Pranchão da Praia do Meio, que acontecerá 
na Av. Pres. Café Filho, Praia do Meio, Natal/RN, no dia 04 de março do corrente ano, com 
duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. Recurso oriundo de emenda impositiva 
do Ver. Eribaldo Medeiros.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais)
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025.
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20250291803
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes
Contratado: BANDA RASTRO DE MENINA LTDA
Objeto: contratação da empresa BANDA RASTRO DE MENINA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
29.479.264/0001-51, para apresentação musical da banda Rastro de Menina, na 
programação do evento Beira Rio Folia, que acontecerá na Rua Olga Luzia Marques, 177, 
Comunidade Beira Rio, Igapó, Natal/RN, no dia 01 de março do corrente ano, com duração 
de até 02 (duas) horas e horário a definir. Recursos oriundos de emenda impositiva 
destinada pelo Ver. Nivaldo Bacurau.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 15.000,00(quinze mil reais)
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025.
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20250291978
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes
Contratado: ATHENAS PRODUCOES LTDA
Objeto: contratação da empresa ATHENAS PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
21.718.917/0001-04, para apresentação de Tonny Farra e banda, na programação do 
evento Bloco da Pipoca, que acontecerá na Praia do Meio, Natal/RN, no dia 03 de de março 
do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. Recursos oriundos 
de emenda impositiva destinada por Bispo Francisco de Assis.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOSPOPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Natal/RN, 20 de fevereiro de 2025.
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20250272736
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes
Contratado: LAVOSIER DA SILVA LEMOS
Objeto: contratação da empresa LAVOSIER DA SILVA LEMOS, inscrita no CNPJ Nº 
19.455.055/0001-14, para apresentação da banda Lavine, a ser realizada no dia 04 de 
março do corrente ano, inserida na programação do evento Carnaval em Natal 2025, que 
acontecerá na Praça do Cruzeiro, Redinha, Natal/RN. A apresentação terá até duas horas 
de duração, com horário de início às 20h.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025.
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte- 20250291919
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: BANDA RASTRO DE MENINA LTDA
Objeto: contratação da empresa BANDA RASTRO DE MENINA LTDA, inscrita no CNPJ 
Nº 29.479.264/0001-51, para apresentação musical da banda Rastro de Menina, na 
programação do evento Carnaval do Igapó, que acontecerá na Rua Alvorada, s/n, Igapó, 
Natal/RN, no dia 02 de março do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário 
a definir. Recursos oriundos de emenda impositiva destinada por Bispo Francisco de Assis.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte- 20250286044
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: LITTO LINS PRODUCOES ARTISTICAS E EDICOES MUSICAIS LTDA
Objeto: contratação da empresa a LITTO LINS PRODUCOES ARTISTICAS E EDICOES MUSICAIS 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 29.105.165/0001-00, para apresentação do cantor Litto Lins e 
banda, na programação do evento Carnaval de Natal, no Pranchão da Praia do Meio, que 
acontecerá na Av. Pres. Café Filho, Praia do Meio, Natal/RN, no dia 02 de março do corrente 
ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. Recurso oriundo de emenda 
impositiva destinada pelo Ver. Eribaldo Medeiros.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OSFESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20250285994
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: SHARLYSON HYGO SILVA MOTA
Objeto: contratação da empresa SHARLYSON HYGO SILVA MOTA 70185436498, inscrita no 
CNPJ Nº 44.836.702/0001-85, para apresentação da Orquestra de Frevo Tomara Ki Dê 
Certo, na programação do evento Bloco Manguaceiros, que acontecerá na Rua Alvorada, 



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, SÁBADO, 01 DE MARÇO DE 2025

670, Igapó, Natal/RN, no dia 02 de março do corrente ano, com duração de até 02 (duas) 
horas e horário a definir. Recursos oriundos de emenda impositiva destinada pelo então 
Ver. Nivaldo Bacurau
Classificação da Despesa: Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS 
FESTAS TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de 
Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Natal/RN, 27 de fevereiro de 2025. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte- 20250216461
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: RAPHAEL HENRIQUE PESSOA DE ALMEIDA
Objeto: contratação da empresa RAPHAEL HENRIQUE PESSOA DE ALMEIDA 03461364401, 
inscrita no CNPJ Nº 30.375.571/0001-71, referente apresentação musical de Raphael 
Almeida e banda, na programação do evento Bloco Rocas de Samba, que acontecerá na 
Rua Pereira Simões, n° 43B, Rocas, Natal/RN, no dia 05 de março do corrente ano, com 
duração de até 02 (duas) horas e horário a definir
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 1500-0000;
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Natal/RN, 27 de fevereiro de 2025. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20250286680
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: RAMON RODNEY EDMUNDO DE SOUZA
Objeto: contratação da empresa RAMON RODNEY EDMUNDO DE SOUZA, inscrita no CNPJ 
Nº 09.412.433/0001-29, referente atração musical de Ramon Rodney e banda, na 
programação do evento Carnaval de Natal, que acontecerá no Ginásio Mun. Nélio Dias, 
situado na Av. Guararapes, s/n, Lagoa Azul, Natal/RN, no dia 01 de março do corrente ano, 
com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DEINCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; 
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte- 20250254053
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: RB PRODUCOES LTDA
Objeto: contratação da empresa FLAUBERT DANTAS BENICIO 05742856440, inscrita no 
CNPJ Nº 36.158.074/0001-06, referente apresentação musical da banda Ribeira Boemia, na 
programação do evento Carnaval de Natal, que acontecerá na Praça Ecológica de Ponta Negra 
(Praça dos Gringos), situada na Av. Praia de Ponta Negra, 9014, Ponta Negra, Natal/RN, no 
dia 04 de março do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO 
FUNDO MUNICIPAL DEINCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 
15000000;
Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte- 20250290963
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: PATRICIA FARIAS DE SOUZA
Objeto: contratação da empresa PATRICIA FARIAS DE SOUZA, sob CNPJ: 45.959.998/0001-
94, para apresentação musical do cantor Debinha Ramos e banda, que acontecerá na Roda 
de Samba Segunda de Vagabundo, situada na Rua Pereira Simões, 43-b, Rocas, Natal/RN, no 
dia 03 de março do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte- 20250256790
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: LAVOSIER DA SILVA LEMOS
Objeto: contratação da empresa LAVOSIER DA SILVA LEMOS, inscrita no CNPJ Nº 
19.455.055/0001-14, para apresentação da banda Lavine, a ser realizada no dia 02 de 
março do corrente ano, inserida na programação do evento Carnaval em Natal 2025, que 
acontecerá no Largo do Atheneu, Petrópolis, Natal/RN. A apresentação terá até duas horas 
de duração, com horário de início às 20h.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte- 20250290882
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: PATRICIA FARIAS DE SOUZA
Objeto: contratação da empresa PATRICIA FARIAS DE SOUZA, sob CNPJ: 45.959.998/0001-
94, para apresentação musical da cantora Analuh Soares e banda, que acontecerá na Roda 
de Samba Segunda de Vagabundo, situada na Rua Pereira Simões, 43-b, Rocas, Natal/RN, 
no dia 03 de março do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir
Classificação da Despesa:  Projeto/Atividade; 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO 
FUNDO DE INCENTIVO ÀCULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20250291722
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: DIOGO JOAQUIM ARAUJO DAS VIRGENS
Objeto: contratação da empresa 34.688.221 DIOGO JOAQUIM ARAUJO DAS VIRGENS, inscrita 
no CNPJ Nº 34.688.221/0001-16, referente apresentação de Diogo das Virgens e banda, 
na programação do evento Carnaval em Natal, que acontecerá na Praça Ecológica de Ponta 
Negra (Praça dos Gringos), situada na Av. Praia de Ponta Negra, 9014, Ponta Negra, Natal/
RN, no dia 01 de março do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a 
definir. Recursos oriundos de emenda impositiva destinada pela Ver. Brisa Bracchi.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, SÁBADO, 01 DE MARÇO DE 2025

TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20250254649
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: CARA DE URSO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
Objeto: contratação da empresa CARA DE URSO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº 10.830.754/0001-22, para apresentação musical de Companhia do Pagode, na 
programação do evento Carnaval em Natal, que acontecerá na Praça Ecológica de Ponta Negra 
(Praça dos Gringos), situada na Av. Praia de Ponta Negra, 9014, Ponta Negra, Natal/RN, no 
dia 03 de março do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
- FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20250291668
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: WBIRAJARA BATISTA DOS SANTOS
Objeto: contratação da empresa WBIRAJARA BATISTA DOS SANTOS 31750389487, inscrita 
no CNPJ Nº 34.931.143/0001-39, para contratação de show performáticos da artista 
drag queen JARITA, na programação dos eventos “TransFolia” e no Polo Ponta Negra, que 
acontecerão dentro da programação do Carnaval em Natal, no Palco do Centro Histórico 
e Palco Ponta Negra, respectivamente na Praça 7 de Setembro, Cidade Alta, e Praça dos 
Grigos, Ponta Negra, ambos em Natal/RN, nos dias 03 e 04 de março do corrente ano, 
com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. Recursos oriundos de emenda 
impositiva destinada pela Ver. Nina Souza.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
– FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte- 20250286346
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: EMANUEL MARTINS DOS SANTOS 1

Objeto: contratação da empresa EMANUEL MARTINS DOS SANTOS 10184336430, inscrita 
no CNPJ Nº 32.597.625/0001-79, para apresentação de Frevo Clarin Trinfal, a ser 
realizada no dia 01 de março do corrente ano, inserida na programação do evento “Bloco 
Tô Chegando”, que acontecerá no percurso compreendido entre o Morro do Careca até 
o Bar Maré Mansa, em Ponta Negra, Natal/RN. A apresentação terá até duas horas de 
duração, com horário de início a definir. Recursos oriundos de emenda impositiva destinada 
pelo Ver. Tércio Tinoco.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: e R$ 5.800,00 (Cinco mil e oitocentos reais)
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
– FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20250249823
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes
Contratado: MARLENE SILVA DE FREITAS
Objeto: contratação da empresa MARLENE SILVA DE FREITAS 46668640400, inscrita no 
CNPJ Nº 45.323.356/0001-02, para apresentação do grupo Batuque de Mulheres, na 
programação do evento “Bloco do GAMI”, que acontecerá na Praça do Cruzeiro, Bairro 
Redinha, Natal/RN, no dia 02 de março do corrente ano, com duração de até 02 (duas) 
horas e horário a definir. Recursos oriundos de emenda impositiva destinada pelo Ver. 
Brisa Bracchi.
Classificação da Despesa:  Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OSFESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ R$ 1.000,00 (um mil reais)
Natal/RN, 27 de fevereiro de 2025.
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes
- FUNCARTE

*TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente Justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20250286370
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: EMANUEL MARTINS DOS SANTOS
Objeto: contratação da empresa EMANUEL MARTINS DOS SANTOS 10184336430, inscrita 
no CNPJ Nº 32.597.625/0001-79, para apresentação de Frevo Clarin Trinfal, a ser realizada 
no dia 03 de março do corrente ano, inserida na programação do evento “Bloco Pombal 
Rolou”, que acontecerá na PRAÇA DO CRUZEIRO, REDINHA, Natal/RN. A apresentação terá 
até duas horas de duração, com horário de início a definir. Recursos oriundos de emenda 
impositiva destinada pelo Ver. Tércio Tinoco.*
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 1500-0000
Valor: 5.800,00 (CINCO MIL E OITOCENTOS REAIS) 
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2025. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
– FUNCARTE
*Republicado por incorreção

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE  - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS -  SECRETÁRIO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira, 
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino
SECRETÁRIO: Alan Souza de Almeida

DIAGRAMADORES: 
Jonathan Nasser de Oliveira Dias, Arthur Queiroz Figueiredo

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br


